
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                   10 DE JUNHO DE 2024 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.113/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 717/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.113/2024, cujo objeto é 
o PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) 
CADEIRA DE RODAS ADULTO VISANDO ATENDER 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, EM FAVOR DO 
USUÁRIO IVANILDO DOS SANTOS PEREIRA, em favor 
favor da PESSOA JURÍDICA O P M COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - ME,  
inscrita no CNPJ sob Nº  30.433.836/0001-40, no VALOR R$ 
2.100,00 (dois mil e cem reais). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 06 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16454/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Leonardo 
Fonseca Ribeiro (Leo Rent A Car). Objeto Contratual: Locação 
De Veículos Diversos, A Fim De Atender As Demandas Dos 
Setores Pertencentes À Secretaria De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Reajuste Contratual 
Pelo Ipca No Importe De R$ 15.990,50. Data Da Assinatura: 
10/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16583/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16236/2022. Partes: Sms/Pmcg E Ginecob 
Atividade Médica Ambulatorial E Hospitalar Eireli. Objeto 
Contratual: Contratação De Profissionais Médicos, Com 
Comprovação De Experiência De Atuação, Para Atendimento 
De Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em 
Regime De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres 
Médicos, Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período (Até 15/06/2025) E Igual Valor (R$ 500.000,00). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Martinna Kaywska 
Dias De Araujo Melo. Data Da Assinatura: 07/06//2024. 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16290/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Martha Lye 
Borges Castro. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes 
Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De   
Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16087/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Martha Lye Borges Castro. Data Da 
Assinatura: 07/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16291/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Mcg Serviços 
Medicos Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes 
Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De   
Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16138/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Victor David Raia Neri. Data Da Assinatura: 
07/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16293/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ana Clara 
Sousa Leal Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 450.000,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16145/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Ana Clara Sousa Leal. Data Da Assinatura: 
07/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16295/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Anaddoc 
Serviços Medicos Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 450.000,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16148/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Ana Carolina Souza Diniz. Data Da 
Assinatura: 07/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16298/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tulio Silva 
Freire. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do 
Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De   
Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16141/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Tulio Silva Freire. Data Da Assinatura: 
07/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16299/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Joyce Cristine 

Azevedo Oliveira. Objeto: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 450.000,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16140/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Joyce Cristine Azevedo Oliveira. Data Da 
Assinatura: 07/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16300/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Mylena Mendes 
Hostio Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes 
Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De   
Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16131/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Mylena Mendes Hostio. Data Da Assinatura: 
07/06/2024. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16318/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Abbott 
Laboratorios Do Brasil Ltda. Objeto: Aquisição De Leitor E 
Sensor Freestyle Libre Para Atender As Demandas Judiciais Em 
Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Demandas 
Judiciais De: Kamila Duarte De Sousa, Natália Lira Domingos, 
Jose Fabio Queiroz Dos Santos, Ivon Regis Barbosa, Wanderson 
Pablo Galdino Tavares E Luan Carlos Ribeiro Da Silva Cruz. 
Processos: N° 0803937-51.2024.8.15.0001, N° 0805618-
56.2024.8.15.0001, N° 0806102-71.2024.8.15.0001, N° 
0807231- 14.2024.8.15.0001, N° 0807255-42.2024.8.15.0001 
E N° 0808943- 39.2024.8.15.0001. Valor Global: R$ 
30.441,30. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16081/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Cassia Maria Da Silva. Data Da Assinatura: 
07/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.020/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 836/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
dispensa de Licitação Nº 14.020/2024, cujo objeto é a 
“SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA 
TRANSPORTAR OS PRESTADORES DE SERVIÇO DO 
RECICLA SÃO JOÃO 2024, DURANTE O PERÍODO DE 11 
A 30 DE JUNHO DE 2024, COM COMBÚSTIVEL E 
MOTORISTA INCLUSOS, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DO RECICLA 
CAMPINA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE”, em favor da empresa HRA 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
49.796.086/0001-08, no valor de R$ 8.000,00 (OITO MIL 
REAIS), com fundamento no art. 75, inciso I I, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme parecer da assessoria jurídica. 
 

Campina Grande, Paraíba | 10 de junho de 2024. 
 

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 
 
 
 
 


